
ISSN 2713-0592

Апрель 2022
Специальный выпуск № 16



 



Апрель 2022 года  Спецвыпуск № 16

Постановления Правительства Москвы

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 12.04.22 № 563-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 12.04.22 № 564-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 12.04.22 № 565-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 12.04.22 № 566-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 12.04.22 № 567-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 12.04.22 № 568-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 12.04.22 № 569-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 12.04.22 № 570-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 12.04.22 № 571-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 12.04.22 № 573-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 12.04.22 № 574-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 12.04.22 № 575-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28



2

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 12.04.22 № 576-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 12.04.22 № 577-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 12.04.22 № 578-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

Об утверждении проекта планировки территории линейного объекта участка улично-дорожной сети –  
участок Николоямской набережной, граничащий с участком, расположенным по адресу: Шелапутинский 
переулок, вл. 3  
от 12.04.22 № 580-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

Информация

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов недвижимого имущества, 
расположенных в границах зон планируемого размещения линейных объектов – соединительные ветки 
проектируемой Большой кольцевой линии метрополитена в электродепо «Аминьевское» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов недвижимого имущества, 
расположенных на территории линейного объекта – трамвайной линии от Чертановской улицы до станции 
МЦД-2 «Покровское» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов недвижимого имущества, 
расположенных на территории, ограниченной Химкинским водохранилищем, Ленинградским шоссе  
и парком Северного речного вокзала . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  87

Сообщение о планируемом изъятии нежилых помещений в многоквартирных домах для государственных  
нужд города Москвы в целях реализации Программы реновации жилищного фонда в субъекте Российской 
Федерации – городе федерального значения Москве на территории Юго-Восточного административного  
округа города Москвы, район Люблино . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108



3

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы» 
Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановлений Правительства Москвы от  
20 декабря 2017 г. № 1063-ПП, от 17 декабря 2018 г.  
№ 1574-ПП, от 2 июня 2020 г. № 721-ПП, от 3 августа  
2020 г. № 1171-ПП, от  3 августа 2020 г. № 1173-ПП), из-
ложив листы F7-3-4-2, G7-1-3-1 карты градостроитель-
ного зонирования «Границы территориальных зон и 
виды разрешенного использования земельных участков 
и объектов капитального строительства. Юго-Западный 
административный округ города Москвы» раздела 1 кни-
ги 8 территориальной части правил землепользования и 
застройки приложения к постановлению в редакции со-
гласно приложению к настоящему постановлению.

Постановления Правительства Москвы

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
Постановление Правительства Москвы от 12 апреля 2022 года № 563-ПП

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



4

Приложение  
к постановлению Правительства Москвы
от 12 апреля 2022 г. № 563-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 8 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 
Юго-Западный административный округ города Москвы



5

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Мос- 
квы», постановлением Правительства Москвы от 7 апре-
ля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии 
по вопросам градостроительства, землепользования и 
застройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по вопро-
сам градостроительства, землепользования и застройки 
при Правительстве Москвы» Правительство Москвы по-
становляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»  
(в редакции постановления Правительства Москвы от  
17 августа 2021 г. № 1291-ПП):

1.1. Листы D8-4-2-3, D8-4-2-4, D8-4-4-1 и D8-4-4-2 
карты градостроительного зонирования «Границы тер-
риториальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строи-
тельства. Поселение Филимонковское города Москвы» 
раздела 1 книги 12 территориальной части правил земле-
пользования и застройки приложения к постановлению 
изложить в редакции согласно приложению 1 к настояще-
му постановлению.

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
Постановление Правительства Москвы от 12 апреля 2022 года № 564-ПП

1.2. Листы D8-4-2-3, D8-4-2-4, D8-4-4-1 и D8-4-4-2 кар-
ты градостроительного зонирования «Границы террито-
риальных зон, подзон территориальных зон и предельные 
параметры разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства. Поселение Фили-
монковское города Москвы» раздела 1 книги 12 террито-
риальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



6

Приложение 1 
к постановлению Правительства Москвы
от 12 апреля 2022 г. № 564-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12 
Новомосковский административный округ города Москвы 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 
поселение Филимонковское города Москвы



7

Приложение 2 
к постановлению Правительства Москвы
от 12 апреля 2022 г. № 564-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12 
Новомосковский административный округ города Москвы 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
поселение Филимонковское города Москвы



8

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Мос- 
квы» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановлений Правительства Москвы от  
2 апреля 2020 г. № 329-ПП, от 20 июля 2020 г. № 1008-ПП, 
от 18 августа 2020 г. № 1328-ПП), изложив листы F6-9-3-4, 
F6-9-4-3 карты градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон и виды разрешенного исполь-
зования земельных участков и объектов капитального 
строительства. Юго-Западный административный округ 
города Москвы» раздела 1 книги 8 территориальной ча-
сти правил землепользования и застройки приложения 
к постановлению в редакции согласно приложению к на-
стоящему постановлению.

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
Постановление Правительства Москвы от 12 апреля 2022 года № 565-ПП

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



9

Приложение  
к постановлению Правительства Москвы
от 12 апреля 2022 г. № 565-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 8 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 
Юго-Западный административный округ города Москвы



10

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы» 
Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановления Правительства Москвы от  
3 августа 2020 г. № 1174-ПП), изложив лист G7-4-2-1 
карты градостроительного зонирования «Границы тер-
риториальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строитель-
ства. Юго-Западный административный округ города 
Москвы» раздела 1 книги 8 территориальной части пра-
вил землепользования и застройки приложения к поста-
новлению в редакции согласно приложению к настояще-
му постановлению.

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
Постановление Правительства Москвы от 12 апреля 2022 года № 566-ПП

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



11

Приложение  
к постановлению Правительства Москвы
от 12 апреля 2022 г. № 566-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 8 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 
Юго-Западный административный округ города Москвы



12

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Мос- 
квы» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановлений Правительства Москвы от  
17 апреля 2018 г. № 329-ПП, от 16 октября 2018 г.  
№ 1272-ПП, от 24 июля 2020 г. № 1088-ПП), изложив 
листы H6-8-1-4 и H6-8-2-3 карты градостроительного зо-
нирования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Южный административ-
ный округ города Москвы» раздела 1 книги 7 террито-
риальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению в редакции согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
Постановление Правительства Москвы от 12 апреля 2022 года № 567-ПП

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



13

Приложение  
к постановлению Правительства Москвы
от 12 апреля 2022 г. № 567-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 7 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 
Южный административный округ города Москвы



14

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Мос- 
квы», постановлением Правительства Москвы от 7 апре-
ля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии 
по вопросам градостроительства, землепользования и 
застройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по вопро-
сам градостроительства, землепользования и застройки 
при Правительстве Москвы» Правительство Москвы по-
становляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановлений Правительства Москвы от  
28 апреля 2018 г. № 383-ПП, от 30 апреля 2019 г.  
№ 478-ПП, от 5 августа 2020 г. № 1220-ПП, от 2 марта 
2021 г. № 253-ПП, от 27 мая 2021 г. № 709-ПП, от 14 дека-
бря 2021 г. № 2027-ПП, от 22 декабря 2021 г. № 2157-ПП), 
изложив лист I6-7-3-1 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Юго-Восточный административный округ 
города Москвы» раздела 1 книги 6 территориальной ча-
сти правил землепользования и застройки приложения 
к постановлению в редакции согласно приложению к на-
стоящему постановлению.

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
Постановление Правительства Москвы от 12 апреля 2022 года № 568-ПП

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



15

Приложение  
к постановлению Правительства Москвы
от 12 апреля 2022 г. № 568-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 6 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
Юго-Восточный административный округ города Москвы



16

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Мос- 
квы», постановлением Правительства Москвы от 7 апре-
ля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии 
по вопросам градостроительства, землепользования и 
застройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по вопро-
сам градостроительства, землепользования и застройки 
при Правительстве Москвы» Правительство Москвы по-
становляет: 

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановлений Правительства Москвы от  
2 июля 2019 г. № 799-ПП, от 27 мая 2020 г. № 667-ПП, 
от 20 июля 2020 г. № 1025-ПП, от 21 июля 2020 г.  
№ 1043-ПП):

1.1. Лист E5-3-4-1 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Северо-Западный админи-
стративный округ города Москвы» раздела 1 книги 10 
территориальной части правил землепользования и за-
стройки приложения к постановлению изложить в редак-
ции согласно приложению 1 к настоящему постановле-
нию. 

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
Постановление Правительства Москвы от 12 апреля 2022 года № 569-ПП

1.2. Лист E5-3-4-1 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Северо-Западный административный 
округ города Москвы» раздела 1 книги 10 территориаль-
ной части правил землепользования и застройки прило-
жения к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению. 

1.3. Подраздел «Пункт 244» раздела 2 книги 10 терри-
ториальной части правил землепользования и застрой-
ки приложения к постановлению признать утратившим 
силу.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



17

Приложение 1 
к постановлению Правительства Москвы
от 12 апреля 2022 г. № 569-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 10 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 
Северо-Западный административный округ города Москвы



18

Приложение 2 
к постановлению Правительства Москвы
от 12 апреля 2022 г. № 569-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 10 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
Северо-Западный административный округ города Москвы



19

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Мос- 
квы», постановлением Правительства Москвы от 7 апре-
ля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии 
по вопросам градостроительства, землепользования и 
застройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по вопро-
сам градостроительства, землепользования и застройки 
при Правительстве Москвы» Правительство Москвы по-
становляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановления Правительства Москвы от  
22 марта 2022 г. № 427-ПП):

1.1. Лист F4-7-3-3 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Северный административ-
ный округ города Москвы» раздела 1 книги 3 территори-
альной части правил землепользования и застройки при-
ложения к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению. 

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
Постановление Правительства Москвы от 12 апреля 2022 года № 570-ПП

1.2. Лист F4-7-3-3 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Северный административный округ го-
рода Москвы» раздела 1 книги 3 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к 
постановлению изложить в редакции согласно приложе- 
нию 2 к настоящему постановлению.

1.3. Раздел 2 книги 3 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к поста-
новлению дополнить подразделом «Пункт 666» в редак-
ции согласно приложению 3 к настоящему постановле-
нию.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю. 

Мэр Москвы С.С.Собянин



20

Приложение 1 
к постановлению Правительства Москвы
от 12 апреля 2022 г. № 570-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 
Северный административный округ города Москвы



21

Приложение 2 
к постановлению Правительства Москвы
от 12 апреля 2022 г. № 570-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
Северный административный округ города Москвы



22

Приложение 3 
к постановлению Правительства Москвы
от 12 апреля 2022 г. № 570-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3 
Северный административный округ города Москвы

Пункт 666

Территориальная зона 195211725

Основные виды разрешенного 
использования

4.1. Деловое управление.
Размещение объектов капитального строительства с целью размещения объектов 
управленческой деятельности, не связанной с государственным или муниципальным 
управлением и оказанием услуг, а также с целью обеспечения совершения сделок, не 
требующих передачи товара в момент их совершения между организациями, в том 
числе биржевая деятельность (за исключением банковской и страховой  деятельности)

Условно разрешенные виды 
использования  

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%) По фактическому использованию

Высота застройки (м) По фактическому использованию

Плотность застройки  
(тыс.кв.м/га) По фактическому использованию

Иные показатели Общая площадь объекта – 1 836,7 кв. м

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня  
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы» 
Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»  
(в редакции постановления Правительства Москвы от  
27октября 2020 г. № 1830-ПП), изложив лист G5-1-2-1 кар- 
ты градостроительного зонирования «Границы территори-
альных зон и виды разрешенного использования земель-
ных участков и объектов капитального строительства. 

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
Постановление Правительства Москвы от 12 апреля 2022 года № 571-ПП

Центральный административный округ города Москвы» 
раздела 1 книги 2 территориальной части правил земле-
пользования и застройки приложения к постановлению 
в редакции согласно приложению к настоящему поста-
новлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя Мэра Москвы в Правительстве 
Москвы по вопросам градостроительной политики и стро-
ительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



23

Приложение  
к постановлению Правительства Москвы
от 12 апреля 2022 г. № 571-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 
Центральный административный округ города Москвы



24

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос- 
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Мос- 
квы», постановлением Правительства Москвы от 7 апреля 
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по во-
просам градостроительства, землепользования и застройки 
при Правительстве Москвы и об утверждении положений о 
Городской и окружной комиссиях по вопросам градостро-
ительства, землепользования и застройки при Правитель-
стве Москвы» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»  
(в редакции постановлений Правительства Москвы от  
15 декабря 2017 г. № 1016-ПП, от 15 июля 2020 г.  
№ 987-ПП, от 15 июля 2020 г. № 988-ПП), изложив лист  
D6-3-2-3 карты градостроительного зонирования «Границы 
территориальных зон, подзон территориальных зон и пре-
дельные параметры разрешенного строительства, рекон-
струкции объектов капитального строительства. Западный 
административный округ города Москвы» раздела 1 кни- 
ги 9 территориальной части правил землепользования и за-
стройки приложения к постановлению в редакции согласно 
приложению к настоящему постановлению.

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
Постановление Правительства Москвы от 12 апреля 2022 года № 573-ПП

2. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя Мэра Москвы в Правительстве 
Москвы по вопросам градостроительной политики и стро-
ительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



25

Приложение  
к постановлению Правительства Москвы
от 12 апреля 2022 г. № 573-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
Западный административный округ города Москвы



26

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос- 
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы» 
Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении пра-
вил землепользования и застройки города Москвы», изло-
жив лист B1-9-1-1 карты градостроительного зонирования 
«Границы территориальных зон и виды разрешенного ис-
пользования земельных участков и объектов капитального 
строительства. Зеленоградский административный округ 
города Москвы» раздела 1 книги 11 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к поста-
новлению в редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению.

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
Постановление Правительства Москвы от 12 апреля 2022 года № 574-ПП

2. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя Мэра Москвы в Правительстве 
Москвы по вопросам градостроительной политики и стро-
ительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



27

Приложение  
к постановлению Правительства Москвы
от 12 апреля 2022 г. № 574-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 11 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования  
земельных участков и объектов капитального строительства 
Зеленоградский административный округ города Москвы



28

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос- 
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Мос- 
квы», постановлением Правительства Москвы от 7 апреля 
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по во-
просам градостроительства, землепользования и застройки 
при Правительстве Москвы и об утверждении положений о 
Городской и окружной комиссиях по вопросам градостро-
ительства, землепользования и застройки при Правитель-
стве Москвы» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»  
(в редакции постановления Правительства Москвы от  
26 января 2021 г. № 58-ПП):

1.1. Лист D10-9-4-4 карты градостроительного зонирова-
ния «Границы территориальных зон и виды разрешенного 
использования земельных участков и объектов капиталь-
ного строительства. Поселение Щаповское города Москвы» 
раздела 1 книги 13 территориальной части правил земле-
пользования и застройки приложения к постановлению из-
ложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению. 

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
Постановление Правительства Москвы от 12 апреля 2022 года № 575-ПП

1.2. Лист D10-9-4-4 карты градостроительного зонирова-
ния «Границы территориальных зон, подзон территориаль-
ных зон и предельные параметры разрешенного строитель-
ства, реконструкции объектов капитального строительства. 
Поселение Щаповское города Москвы» раздела 1 книги 13 
территориальной части правил землепользования и за-
стройки приложения к постановлению изложить в редак-
ции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя Мэра Москвы в Правительстве 
Москвы по вопросам градостроительной политики и стро-
ительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



29

Приложение 1 
к постановлению Правительства Москвы
от 12 апреля 2022 г. № 575-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13 
Троицкий административный округ города Москвы 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 
поселение Щаповское города Москвы



30

Приложение 2 
к постановлению Правительства Москвы
от 12 апреля 2022 г. № 575-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13 
Троицкий административный округ города Москвы 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
поселение Щаповское города Москвы



31

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос- 
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы» 
Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»  
(в редакции постановлений Правительства Москвы от  
10 декабря 2019 г. № 1679-ПП, от 18 декабря 2019 г.  
№ 1770-ПП), изложив лист G4-4-3-3 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон и 
виды разрешенного использования земельных участков и 
объектов капитального строительства. Северо-Восточный 
административный округ города Москвы» раздела 1 кни- 
ги 4 территориальной части правил землепользования и  
застройки приложения к постановлению в редакции соглас-
но приложению к настоящему постановлению.

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
Постановление Правительства Москвы от 12 апреля 2022 года № 576-ПП

2. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя Мэра Москвы в Правительстве 
Москвы по вопросам градостроительной политики и стро-
ительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



32

Приложение  
к постановлению Правительства Москвы
от 12 апреля 2022 г. № 576-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 4 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 
Северо-Восточный административный округ города Москвы



33

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос- 
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Мос- 
квы», постановлением Правительства Москвы от 7 апреля 
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по во-
просам градостроительства, землепользования и застройки 
при Правительстве Москвы и об утверждении положений о 
Городской и окружной комиссиях по вопросам градостро-
ительства, землепользования и застройки при Правитель-
стве Москвы» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства Мо-
сквы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении правил 
землепользования и застройки города Москвы» (в редакции 
постановлений Правительства Москвы от 3 ноября 2017 г.  
№ 822-ПП, от 5 ноября 2019 г. № 1448-ПП, от 12 ноября 2019 г. 
№ 1491-ПП, от 5 февраля 2020 г. № 76-ПП, от 2 июня 2020 г. 
№ 707-ПП, от 17 июня 2020 г. № 821-ПП, от 14 августа 2020 г. 
№ 1283-ПП, от 25 октября 2020 г. № 2389-ПП, от 27 октя-
бря 2020 г. № 1845-ПП, от 30 ноября 2021 г. № 1876-ПП и от  
23 декабря 2021 г. № 2179-ПП):

1.1. Листы H4-6-4-1, H4-6-4-2, H4-6-4-3 и H4-6-4-4 карты 
градостроительного зонирования «Границы территориаль-
ных зон и виды разрешенного использования земельных 
участков и объектов капитального строительства. Восточ-
ный административный округ города Москвы» раздела 1 
книги 5 территориальной части правил землепользования и 
застройки приложения к постановлению изложить в редак-
ции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Листы H4-9-2-2 и I4-7-1-1 карты градостроительно-
го зонирования «Границы территориальных зон и виды раз-
решенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Восточный административный 
округ города Москвы» раздела 1 книги 5 территориальной 
части правил землепользования и застройки приложения к 
постановлению изложить в редакции согласно приложению 2 
к настоящему постановлению.

1.3. Лист I4-4-3-3 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Восточный административ-
ный округ города Москвы» раздела 1 книги 5 территори-
альной части правил землепользования и застройки при-
ложения к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению 3 к настоящему постановлению.

1.4. Лист I4-7-1-2 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Восточный административ-
ный округ города Москвы» раздела 1 книги 5 территори-
альной части правил землепользования и застройки при-

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
Постановление Правительства Москвы от 12 апреля 2022 года № 577-ПП

ложения к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению 4 к настоящему постановлению.

1.5. Листы H4-6-4-1, H4-6-4-2, H4-6-4-3 и H4-6-4-4 кар-
ты градостроительного зонирования «Границы террито-
риальных зон, подзон территориальных зон и предельные 
параметры разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства. Восточный админи-
стративный округ города Москвы» раздела 1 книги 5 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции соглас-
но приложению 5 к настоящему постановлению.

1.6. Листы H4-9-2-2 и I4-7-1-1 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон, 
подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства. Восточный административ-
ный округ города Москвы» раздела 1 книги 5 территори-
альной части правил землепользования и застройки при-
ложения к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению 6 к настоящему постановлению.

1.7. Лист I4-4-3-3 карты градостроительного зонирования 
«Границы территориальных зон, подзон территориальных 
зон и предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства. Вос-
точный административный округ города Москвы» раздела 1 
книги 5 территориальной части правил землепользования и 
застройки приложения к постановлению изложить в редак-
ции согласно приложению 7 к настоящему постановлению.

1.8. Лист I4-7-1-2 карты градостроительного зониро-
вания «Границы территориальных зон, подзон террито-
риальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Восточный административный округ го-
рода Москвы» раздела 1 книги 5 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к 
постановлению изложить в редакции согласно приложе- 
нию 8 к настоящему постановлению.

1.9. Подразделы «Пункт 20» и «Пункт 24» раздела 2 
книги 5 территориальной части правил землепользова-
ния и застройки приложения к постановлению признать 
утратившими силу.

1.10. Пункт 5 раздела 3 книги 5 территориальной ча-
сти правил землепользования и застройки приложения к 
постановлению признать утратившим силу.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



34

Приложение 1 
к постановлению Правительства Москвы
от 12 апреля 2022 г. № 577-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 
Восточный административный округ города Москвы



35

Приложение 2 
к постановлению Правительства Москвы
от 12 апреля 2022 г. № 577-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 
Восточный административный округ города Москвы



36

Приложение 3 
к постановлению Правительства Москвы
от 12 апреля 2022 г. № 577-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 
Восточный административный округ города Москвы



37

Приложение 4 
к постановлению Правительства Москвы
от 12 апреля 2022 г. № 577-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 
Восточный административный округ города Москвы



38

Приложение 5 
к постановлению Правительства Москвы
от 12 апреля 2022 г. № 577-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
Восточный административный округ города Москвы



39

Приложение 6 
к постановлению Правительства Москвы
от 12 апреля 2022 г. № 577-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
Восточный административный округ города Москвы



40

Приложение 7 
к постановлению Правительства Москвы
от 12 апреля 2022 г. № 577-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
Восточный административный округ города Москвы



41

Приложение 8 
к постановлению Правительства Москвы
от 12 апреля 2022 г. № 577-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
Восточный административный округ города Москвы



42

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос- 
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Мос- 
квы», постановлением Правительства Москвы от 7 апреля 
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по во-
просам градостроительства, землепользования и застройки 
при Правительстве Москвы и об утверждении положений о 
Городской и окружной комиссиях по вопросам градостро-
ительства, землепользования и застройки при Правитель-
стве Москвы» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести  изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении пра-
вил землепользования и застройки города Москвы» (в ре-
дакции постановлений Правительства Москвы от 30 апреля 
2020 г. № 513-ПП, от 10 августа 2020 г. № 1240-ПП), изло-
жив  лист H5-1-2-3 карты градостроительного зонирования 
«Границы территориальных зон, подзон территориальных 
зон и предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства. Цен-
тральный административный округ города Москвы» разде-
ла 1 книги 2 территориальной части правил землепользова-
ния и застройки приложения к постановлению в редакции 
согласно приложению к настоящему постановлению. 

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
Постановление Правительства Москвы от 12 апреля 2022 года № 578-ПП

2. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя Мэра Москвы в Правительстве 
Москвы по вопросам градостроительной политики и стро-
ительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



43

Приложение  
к постановлению Правительства Москвы
от 12 апреля 2022 г. № 578-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
Центральный административный округ города Москвы



44

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, постановлением Правительства Рос- 
сийской Федерации от 12 мая 2017 г. № 564 «Об утверж-
дении Положения о составе и содержании документации 
по планировке территории, предусматривающей разме-
щение одного или нескольких линейных объектов», Зако-
ном города Москвы от 25 июня 2008 г. № 28 «Градострои-
тельный кодекс города Москвы» Правительство Москвы 
постановляет:

1. Утвердить проект планировки территории линей-
ного объекта участка улично-дорожной сети – участок 
Николоямской набережной, граничащий с участком, рас-
положенным по адресу: Шелапутинский переулок, вл. 3 
(приложение 1).

2. Изменить границы объекта природного комплекса 
№ 153б Центрального административного округа города 
Москвы «Озелененный склон р.Яузы (2 участка)», исклю-
чив из его состава участок территории площадью 0,006 га 
и включив в его состав участок территории площадью 
0,008 га, согласно приложению 2 к настоящему поста-
новлению.

3. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 26 марта 2002 г. № 203-ПП «Об объектах при-
родного комплекса Центрального административного 
округа города Москвы» (в редакции постановлений Пра-
вительства Москвы от 11 ноября 2003 г. № 940-ПП, от  
14 сентября 2004 г. № 627-ПП, от 5 октября 2004 г.  
№ 683-ПП, от 2 ноября 2004 г. № 751-ПП, от 3 мая 2005 г. 
№ 306-ПП, от 26 июля 2005 г. № 542-ПП, от 9 августа 2005 г. 
№ 593-ПП, от 8 ноября 2005 г. № 879-ПП, от 21 февра-
ля 2006 г. № 109-ПП, от 18 апреля 2006 г. № 271-ПП, от  
30 мая 2006 г. № 343-ПП, от 22 августа 2006 г. № 572-ПП, 
от 14 ноября 2006 г. № 886-ПП, от 3 апреля 2007 г.  
№ 220-ПП, от 15 мая 2007 г. № 349-ПП, от 4 декабря  
2007 г. № 1034-ПП, от 25 декабря 2007 г. № 1147-ПП, 

Об утверждении проекта планировки территории линейного объекта участка 
улично-дорожной сети – участок Николоямской набережной, граничащий  
с участком, расположенным по адресу: Шелапутинский переулок, вл. 3 
Постановление Правительства Москвы от 12 апреля 2022 года № 580-ПП

от 14 октября 2008 г. № 956-ПП, от 15 сентября 2009 г.  
№ 995-ПП, от 6 апреля 2010 г. № 272-ПП, от 16 августа 
2011 г. № 360-ПП, от 16 августа 2011 г. № 361-ПП, от  
16 августа 2011 г. № 362-ПП, от 16 августа 2011 г.  
№ 364-ПП, от 25 июля 2012 г. № 355-ПП, от 7 ноября  
2012 г. № 630-ПП, от 7 ноября 2012 г. № 631-ПП, от 25 де- 
кабря 2012 г. № 814-ПП, от 3 декабря 2013 г. № 795-ПП,  
от 10 сентября 2014 г. № 525-ПП, от 25 ноября 2014 г.  
№ 690-ПП, от 16 декабря 2014 г. № 778-ПП, от 23 декабря 
2014 г. № 810-ПП, от 15 сентября 2015 г. № 595-ПП, от  
13 октября 2015 г. № 666-ПП, от 10 декабря 2015 г.  
№ 854-ПП, от 15 декабря 2015 г. № 883-ПП, от 19 апреля 
2016 г. № 179-ПП, от 5 мая 2016 г. № 229-ПП, от 18 авгу-
ста 2016 г. № 516-ПП, от 5 апреля 2017 г. № 173-ПП, от  
30 мая 2017 г. № 315-ПП, от 4 июля 2017 г. № 423-ПП, от 
31 августа 2017 г. № 619-ПП, от 5 февраля 2019 г.  
№ 54-ПП, от 5 июня 2019 г. № 648-ПП, от 12 ноября 2019 г. 
№ 1481-ПП, от 12 ноября 2019 г. № 1483-ПП, от 26 но-
ября 2019 г. № 1577-ПП, от 17 января 2020 г. № 23-ПП,  
от 24 марта 2020 г. № 262-ПП, от 4 августа 2020 г.  
№ 1194-ПП, от 18 августа 2020 г. № 1332-ПП, от 2 сентя-
бря 2020 г. № 1445-ПП, от 1 октября 2020 г. № 1642-ПП, 
от 1 декабря 2020 г. № 2097-ПП, от 27 июля 2021 г.  
№ 1114-ПП, от 19 октября 2021 г. № 1640-ПП, от 16 но-
ября 2021 г. № 1785-ПП, от 5 апреля 2022 г. № 507-ПП), 
изложив строку с номером объекта 153б приложения 2 к 
постановлению в редакции согласно приложению 3 к на-
стоящему постановлению. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Проект планировки территории линейного объекта участка улично-дорожной сети – участок Николоямской 
набережной, граничащий с участком, расположенным по адресу: Шелапутинский переулок, вл. 3

1. Графическая часть

Приложение 1 
к постановлению Правительства Москвы
от 12 апреля 2022 г. № 580-ПП



45



46

1.1.2. Перечень координат характерных точек красных линий

№ точки
Координаты точки

(Московская система координат)

X Y

1 10438,6732 9026,2481

2 10444,2705 9029,5331

3 10439,867 9037,0363

4 10433,7919 9033,471

5 10416,8821 9058,4924

6 10420,2101 9060,7415

7 10408,9896 9077,3445

8 10403,0885 9086,0763

9 10399,7605 9083,8272



47



48



49

2. Положение о размещении линейных объектов

2.1. Наименование, основные характеристики (ка-
тегория, протяженность, проектная мощность, про-
пускная способность, грузонапряженность, интен-
сивность движения) и назначение планируемых для 
размещения линейных объектов

Проект планировки территории линейного объекта 
участка улично-дорожной сети – участок Николоямской 
набережной, граничащий с участком, расположенным 
по адресу: Шелапутинский переулок, вл. 3, подготовлен 
в соответствии с Законом города Москвы от 5 мая 2010 г.  
№ 17 «О Генеральном плане города Москвы» и на основа-
нии распоряжения Москомархитектуры от 30 апреля 2021 г. 
№ 712 «О подготовке проекта планировки территории ли-
нейного объекта участка улично-дорожной сети – участок 
Николоямской набережной, граничащий с участком, распо-
ложенным по адресу: Шелапутинский переулок, вл. 3».

Территория подготовки проекта планировки тер-
ритории расположена в Таганском районе города Мо-
сквы.

Площадь территории в границах подготовки проекта 
планировки составляет 0,49 га.

Проектом планировки линейного объекта предусма-
тривается корректировка красных линий улично-дорож-
ной сети Николоямской набережной для строительства 
подземной части объекта реставрации и приспособления 
объекта культурного наследия федерального значения 
(ансамбля) «Городская усадьба» по адресу: г. Москва,  
Шелапутинский пер., д. 3, стр. 1–5».

В целях реализации решений проекта планировки 
территории предусматривается исключение из состава 
природных и озелененных территорий Центрального 
административного округа города Москвы участка тер-
ритории площадью 0,006 га и включение в их состав 
участка территории площадью 0,008 га.

Основные планировочные характеристики проекта планировки территории линейного объекта

№ п/п Перечень основных планировочных 
характеристик

Содержание планировочных  
характеристик

1 2 3

1 Основание подготовки проекта планировки 
территории

1. Закон города Москвы от 5 мая 2010 г. № 17 «О Генераль- 
ном плане города Москвы».
2. Распоряжение Москомархитектуры от 30 апреля 2021 г. 
№ 712 «О подготовке проекта планировки территории 
линейного объекта участка улично-дорожной сети – участок 
Николоямской набережной, граничащий с участком, 
расположенным по адресу: Шелапутинский переулок, вл. 3» 

2 Категория линейного объекта Николоямская набережная – магистральная улица 
общегородского значения II класса

3 Вид работ Строительство, реконструкция

4 Краткое описание транспортно-
планировочного решения

Реконструкция Николоямской набережной с устройством 
въезда (тоннель)/выезда (тоннель) на территорию 
реставрации и приспособления объекта культурного 
наследия федерального значения (ансамбля) «Городская 
усадьба» по адресу: г. Москва, Шелапутинский пер., д.3,  
стр. 1–5»

5 Планировочные показатели линейного 
объекта

5.1 Николоямская набережная Реконструкция

Протяженность 61,4 м

5.2 Въезд (тоннель) на территорию реставрации 
и приспособления объекта культурного 
наследия федерального значения  (ансамбля) 
«Городская усадьба» по адресу: г. Москва, 
Шелапутинский пер., д.3, стр. 1–5»

Строительство

Протяженность 14,6 м (подлежит уточнению на последующих стадиях 
проектирования)



50

№ п/п Перечень основных планировочных 
характеристик

Содержание планировочных  
характеристик

1 2 3

5.3 Выезд (тоннель) с территории реставрации 
и приспособления объекта культурного 
наследия федерального значения  (ансамбля) 
«Городская усадьба» по адресу: г. Москва, 
Шелапутинский пер., д.3, стр. 1–5»

Строительство

Протяженность 11,2 м (подлежит уточнению на последующих стадиях 
проектирования)

2.2. Перечень субъектов Российской Федерации, перечень муниципальных районов, городских округов 
в составе субъектов Российской Федерации, перечень поселений, населенных пунктов, внутригородских 
территорий городов федерального значения, на территориях которых устанавливаются зоны планируемо-
го размещения линейных объектов

Территория подготовки проекта планировки территории линейного объекта расположена в Таганском районе го-
рода Москвы. 

2.3. Перечень координат характерных точек границ зон планируемого размещения линейных объектов

№ точки
Координаты точки

X Y

1 10387,2091 9102,3995

2 10407,269 9117,1835

3 10434,2757 9077,7856

4 10441,2747 9068,142

5 10498,275 9031,2966

6 10489,6836 9012,469

7 10489,6805 9012,4699

8 10489,58 9012,4912

9 10489,4796 9012,5089

10 10489,3791 9012,5196

11 10489,1807 9012,4983

12 10452,9145 9015,9965

13 10449,8579 9010,3446

14 10449,6646 9010,5757

№ точки
Координаты точки

X Y

15 10448,1442 9012,5027

16 10446,6798 9014,4725

17 10445,9217 9015,5405

18 10445,18 9016,62

19 10438,6732 9026,2481

20 10444,2705 9029,5331

21 10439,867 9037,0363

22 10433,7919 9033,471

23 10423,86 9048,15

24 10416,8826 9058,4917

25 10420,2101 9060,7415

26 10403,1454 9086,1148

27 10399,7605 9083,8272



51

2.4. Перечень координат характерных точек гра-
ниц зон планируемого размещения линейных объек-
тов, подлежащих реконструкции в связи с изменени-
ем их местоположения

Перечень координат не приводится в связи с отсутстви-
ем устанавливаемых границ зон размещения линейных  
объектов, подлежащих реконструкции в связи с измене-
нием их местоположения.

2.5. Предельные параметры разрешенного строи-
тельства, реконструкции объектов капитального стро-
ительства, проектируемых в составе линейных объек-
тов, в границах зон их планируемого размещения

Проектом планировки территории линейного объек-
та не предусматривается размещение объектов капиталь-
ного строительства. 

2.6. Мероприятия по защите сохраняемых объек-
тов капитального строительства (зданий, строений, 
сооружений, объектов, строительство которых не 
завершено), существующих и строящихся на момент 
подготовки проекта планировки территории, а также 
объектов капитального строительства, планируемых 
к строительству в соответствии с ранее утвержденной 
документацией по планировке территории, от воз-
можного негативного воздействия в связи с размеще-
нием линейных объектов

Мероприятия по защите сохраняемых объектов капи-
тального строительства (зданий, строений, сооружений, 
объектов, строительство которых не завершено), суще-
ствующих и строящихся на момент подготовки проекта 
планировки территории, а также объектов капитального 
строительства, планируемых к строительству в соответ-
ствии с ранее утвержденной документацией по планиров-
ке территории, от возможного негативного воздействия в 
связи с размещением линейных объектов не требуются. 

2.7. Мероприятия по сохранению объектов куль-
турного наследия от возможного негативного воздей-
ствия в связи с размещением линейных объектов

Территория подготовки проекта планировки линей-
ного объекта улично-дорожной сети расположена на 
земельных участках, непосредственно связанных с зе-

мельными участками в границах территорий объектов 
культурного наследия: 

– федерального значения «Городская усадьба, XIX в.» 
по адресу: Шелапутинский пер., дом 3; 

– федерального значения «Усадьба Залогиной: 
два дома с пристройками, XIX в.» по адресу: Николо- 
ямская ул., дом 49, строения 2, 3; 

– в границах выявленного объекта археологического 
наследия «Культурный слой в границах города Москвы 
XVIII в. (Камер-Коллежского вала)» (достопримечатель-
ное место); 

– в объединенной охранной зоне № 218, в зоне 
строгого регулирования застройки № 1 и охраняемо-
го природного ландшафта, утвержденных постановле-
нием Правительства Москвы от 7 июля 1998 г. № 545  
«Об утверждении зон охраны центральной части г. Мос- 
квы (в пределах Камер-Коллежского вала)». 

Учитывая изложенное, при разработке проектной 
документации на основании проекта планировки тер-
ритории необходимо учесть требования статей 5.1, 30, 
36 Федерального закона от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ  
«Об объектах культурного наследия (памятниках исто-
рии и культуры) народов Российской Федерации». 

Проектная документация на проведение работ и 
соответствующие разделы документации об обеспече-
нии сохранности объектов культурного (в том числе 
археологического) наследия подлежат согласованию с 
региональным органом охраны объектов культурного 
наследия.

2.8. Мероприятия по охране окружающей среды
Осуществление мероприятий по охране окружающей 

среды не требуется.

2.9. Мероприятия по защите территории от чрез-
вычайных ситуаций природного и техногенного ха-
рактера, в том числе по обеспечению пожарной безо-
пасности и гражданской обороны

Мероприятия по защите территории подготовки про-
екта планировки от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, в том числе по обеспечению 
пожарной безопасности и гражданской обороны, не тре-
буются. 



52

2.10. Перечень зон планируемого размещения линейных объектов к чертежу границ зон планируемого размеще-
ния линейных объектов

№  
на чертеже

Назначение зоны 
планируемого размещения Наименование объекта

Характеристики объекта

Площадь,  
кв. м

Протяженность,  
м

1 2 3 4 5

1
Зона планируемого 
размещения линейного 
объекта

Николоямская набережная 3 482,9 61,4

1
Зона планируемого 
размещения объекта 
капитального строительства

Въезд (тоннель) на территорию 
реставрации и приспособления 
объекта культурного наследия 
федерального значения (ансамбля) 
«Городская усадьба» по адресу:  
г. Москва, Шелапутинский пер.,  
д. 3, стр. 1–5»

148,15 14,6

2
Зона планируемого 
размещения объекта 
капитального строительства

Выезд (тоннель) на территорию 
реставрации и приспособления 
объекта культурного наследия 
федерального значения (ансамбля) 
«Городская усадьба» по адресу:  
г. Москва, Шелапутинский пер.,  
д. 3, стр. 1–5»

132,04 11,2

2.11. Перечень зон планируемого размещения линейных объектов, подлежащих реконструкции в связи с 
изменением их местоположения, к чертежу границ зон планируемого размещения линейных объектов, подле-
жащих реконструкции в связи с изменением их местоположения

Перечень зон не приводится в связи с отсутствием устанавливаемых границ зон размещения линейных объектов, 
подлежащих реконструкции в связи с изменением их местоположения.

3. Проект межевания территории

3.1. Графическая часть



53



54

Ус
ло

вн
ы

й 
 

но
м

ер
  

об
ра

зу
ем

ог
о  

уч
ас

тк
а 

на
 

че
рт

еж
е

Н
ом

ер
а 

ха
ра

кт
ер

ны
х  

то
че

к 
 

об
ра

зу
ем

ы
х 

зе
м

ел
ьн

ы
х 

 
уч

ас
тк

ов

К
ад

ас
тр

ов
ы

е 
но

м
ер

а 
зе

м
ел

ьн
ы

х 
уч

ас
тк

ов
, 

из
 к

от
ор

ы
х 

об
ра

зу
ет

ся
 

зе
м

ел
ьн

ы
й 

уч
ас

то
к

П
ло

щ
ад

ь 
об

ра
зу

ем
ог

о 
зе

м
ел

ьн
ог

о 
уч

ас
тк

а,
  

кв
.м

Сп
ос

об
 

об
ра

зо
ва

ни
я 

зе
м

ел
ьн

ог
о 

уч
ас

тк
а

Св
ед

ен
ия

 о
б 

от
не

се
ни

и 
(н

е 
от

не
се

ни
и)

 
об

ра
зу

ем
ы

х 
зе

м
ел

ьн
ы

х 
уч

ас
тк

ов
 к

 т
ер

ри
то

ри
и 

об
щ

ег
о 

по
ль

зо
ва

ни
я

П
ер

еч
ен

ь 
 

зе
м

ел
ьн

ы
х 

уч
ас

тк
ов

,  
в 

от
но

ш
ен

ии
 к

от
ор

ы
х 

пр
ед

по
ла

га
ю

тс
я 

ре
зе

рв
ир

ов
ан

ие
  

и 
(и

ли
) 

из
ъя

ти
е

П
ер

еч
ен

ь 
зе

м
ел

ьн
ы

х 
уч

ас
тк

ов
, в

 
от

но
ш

ен
ии

 
ко

то
ры

х 
пр

ед
по

ла
га

ет
ся

 
ус

та
но

вл
ен

ие
 

се
рв

ит
ут

а

1
2

3
4

5
6

7
8

1
1–

4
О

бр
аз

уе
м

ы
й 

уч
ас

то
к

12
3

В 
ре

зу
ль

та
те

 
ра

зд
ел

а 
зе

м
ел

ьн
ог

о 
уч

ас
тк

а 
77

:0
1:

00
06

02
8:

56

Н
е 

от
не

се
н

–
–

2
5–

8
О

бр
аз

уе
м

ы
й 

уч
ас

то
к

59

В 
ре

зу
ль

та
те

 
ра

зд
ел

а 
зе

м
ел

ьн
ог

о 
уч

ас
тк

а 
77

:0
1:

00
06

02
8:

56

Н
е 

от
не

се
н

–
–

3
–

Ч
ас

ть
 к

ад
ас

тр
ов

ог
о 

уч
ас

тк
а 

77
:0

1:
00

06
02

8:
56

3 
46

1
–

О
тн

ес
ен

77
:0

1:
00

06
02

8:
56

 –
 

из
ъя

ти
е 

18
7 

кв
.м

–

3.
2.

 П
оя

сн
ит

ел
ьн

ая
 з

ап
ис

ка

3.
2.

1.
 П

ер
еч

ен
ь 

об
р

аз
уе

м
ы

х 
зе

м
ел

ьн
ы

х 
уч

ас
тк

ов
  к

 ч
ер

те
ж

у 
м

еж
ев

ан
ия

 т
ер

р
ит

ор
ии



55

3.2.2. Перечень координат характерных точек образуемых земельных участков

участок № 1 на чертеже межевания территории

№  
точки

Координаты точки  
(Московская система координат, 

используемая для ведения Единого 
государственного реестра недвижимости)

X Y

1 10399,76 9083,82

2 10403,09 9086,08

3 10420,21 9060,74

4 10416,87 9058,5

участок № 2 на чертеже межевания территории

№  
точки

Координаты точки  
(Московская система координат, 

используемая для ведения Единого 
государственного реестра недвижимости)

X Y

5 10438,67 9026,25

6 10444,27 9029,53

7 10439,87 9037,04

8 10433,8 9033,47

3.2.3. Таблица «Сведения о границах территории, применительно к которой осуществляется подготовка проекта 
межевания»

Границы территории 
(Московская система координат, используемая 
для ведения Единого государственного реестра 

недвижимости)

X Y

10387,20 9102,39

10407,27 9117,18

10434,28 9077,79

10441,28 9068,14

10498,28 9031,3

10489,68 9012,47

10489,68 9012,47

10489,58 9012,49

10489,48 9012,51

10489,38 9012,52

10489,18 9012,5

10452,92 9015,99

10444,07 8999,64

10442,35 9002,87

10442,11 9003,28

10423,13 9035,61

Границы территории 
(Московская система координат, используемая 
для ведения Единого государственного реестра 

недвижимости)

X Y

10425,19 9037,65

10426,55 9040,27

10423,86 9048,15

10419,5 9054,60

10401,86 9068,22

10387,34 9076,95

10377,51 9078,43

10369,85 9077,5

10369,28 9078,24

10372,83 9082,23

10364,83 9087,41

10352,91 9097,7

10351,36 9101,03

10356,61 9104,07

10377,78 9089,05

10387,20 9102,39

3.2.4. Вид разрешенного использования образуемых земельных участков, предназначенных для размеще-
ния линейных объектов и объектов капитального строительства, проектируемых в составе линейного объекта, 
а также существующих земельных участков, занятых линейными объектами и объектами капитального строи-
тельства, входящими в состав линейных объектов, в соответствии с проектом планировки территории

Условный номер участка  
на чертеже

Коды видов разрешенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства

1 12.0.1

2 12.0.1



56

Приложение 2 
к постановлению Правительства Москвы
от 12 апреля 2022 г. № 580-ПП 



57

Приложение 3 
к постановлению Правительства Москвы
от 12 апреля 2022 г. № 580-ПП 

Внесение изменения в приложение 2 к постановлению Правительства Москвы  
от 26 марта 2002 г. № 203-ПП

Перечень объектов природного комплекса  
Центрального административного округа города Москвы

№ объекта Наименование объекта Адресный ориентир 
объекта Площадь, га

Режимы 
регулирования 

градостроительной 
деятельности

1 2 3 4 5

153б Озелененный склон  
р. Яузы (2 участка)

Шелапутинский пер.,  
вл. 3 0,322

Озелененная 
территория общего 

пользования



58

Информация

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов 
недвижимого имущества, расположенных в границах зон планируемого 
размещения линейных объектов – соединительные ветки проектируемой 
Большой кольцевой линии метрополитена в электродепо «Аминьевское»

Цель изъятия для государственных нужд объектов не-
движимого имущества – освобождение территорий пла-
нируемого размещения линейных объектов – соедини-
тельные ветки проектируемой Большой кольцевой линии 
метрополитена в электродепо «Аминьевское».

Границы зон планируемого размещения линейных 
объектов – соединительные ветки проектируемой Боль-
шой кольцевой линии метрополитена в электродепо 
«Аминьевское», утверждены постановлением Прави-
тельства Москвы от 26.01.2021 № 43-ПП (в редакции от 
15.03.2022 № 393-ПП).

Изъятие и предоставление компенсации за изымае-
мые объекты недвижимого имущества будут происходить 
в рамках действующего законодательства в соответствии 
со статьями 49, 56.5, 56.8 Земельного кодекса Российской 
Федерации, статьями 279 и 281 Гражданского кодекса 
Российской Федерации, статьями 9–11 и 28 Федерально-
го закона от 05.04.2013 № 43-ФЗ «Об особенностях регу-
лирования отдельных правоотношений в связи с присо-
единением к субъекту Российской Федерации – городу 
федерального значения Москве территорий и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации».

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ного объекта прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии земельных участков и (или) 
иных объектов недвижимого имущества для государ-
ственных нужд по телефону: 

8 (495) 957-75-00 доб. 55-165, 55-381, 36-705.
Правообладатели подлежащих изъятию объектов не-

движимого имущества, права которых не зарегистриро-
ваны, могут подать заявления об учете прав на объекты 
недвижимого имущества с приложением копий докумен-
тов, подтверждающих права на указанные объекты не-
движимого имущества. Такие заявления могут быть на-
правлены заказным письмом с уведомлением о вручении 
в Департамент городского имущества города Москвы на 
имя заместителя руководителя Прусакову Наталию Васи-
льевну по адресу: 125993, г. Москва, 1-й Красногвардей-
ский проезд, д. 21, стр. 1.



59

Приложение 2 
к постановлению Правительства Москвы
от 15 марта 2022 г. № 393-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы 
от 26 января 2021 г. № 43-ПП



60



61



62



63



64



65



66



67



68



69

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов 
недвижимого имущества, расположенных на территории линейного объекта – 
трамвайной линии от Чертановской улицы до станции МЦД-2 «Покровское»

Цель изъятия для государственных нужд объектов 
недвижимого имущества – освобождение территорий 
планируемого размещения линейного объекта – трам-
вайной линии от Чертановской улицы до станции МЦД-2  
«Покровское».

Границы зон планируемого размещения линейного 
объекта трамвайной линии от Чертановской улицы до 
станции МЦД-2 «Покровское» – утверждены постановле-
нием Правительства Москвы от 10.03.2022 № 351-ПП.

Изъятие и предоставление компенсации за изымае-
мые объекты недвижимого имущества будут происходить 
в рамках действующего законодательства в соответствии 
со статьями 49, 56.5, 56.8 Земельного кодекса Российской 
Федерации, статьями 279 и 281 Гражданского кодекса 
Российской Федерации, статьями 9–11 и 28 Федерально-
го закона от 05.04.2013 № 43-ФЗ «Об особенностях регу-
лирования отдельных правоотношений в связи с присо-
единением к субъекту Российской Федерации – городу 
федерального значения Москве территорий и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации».

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ных объектов прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии земельных участков и (или) 
иных объектов недвижимого имущества для государ-
ственных нужд по телефону: 

8 (495) 957-75-00 доб. 55-165, 55-381, 36-705.
Правообладатели подлежащих изъятию объектов не-

движимого имущества, права которых не зарегистриро-
ваны, могут подать заявления об учете прав на объекты 
недвижимого имущества с приложением копий докумен-
тов, подтверждающих права на указанные объекты не-
движимого имущества. Такие заявления могут быть на-
правлены заказным письмом с уведомлением о вручении 
в Департамент городского имущества города Москвы на 
имя заместителя руководителя Прусакову Наталию Ва-
сильевну по адресу: 125993, г. Москва, 1-й Красногвардей-
ский проезд, д. 21, стр. 1.



70



71



72



73



74



75



76



77



78



79



80



81



82



83



84



85



86



87

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов 
недвижимого имущества, расположенных на территории, ограниченной 
Химкинским водохранилищем, Ленинградским шоссе и парком Северного 
речного вокзала

Цель изъятия для государственных нужд объектов 
недвижимого имущества – освобождение территории, 
ограниченной Химкинским водохранилищем, Ленин-
градским шоссе и парком Северного речного вокзала.

Границы зон планируемого размещения линейных 
объектов на территории, ограниченной Химкинским во-
дохранилищем, Ленинградским шоссе и парком Северно-
го речного вокзала – утверждены постановлением Прави-
тельства Москвы от 29.03.2022 № 478-ПП.

Изъятие и предоставление компенсации за изымае-
мые объекты недвижимого имущества будут происходить 
в рамках действующего законодательства в соответствии 
со статьями 49, 56.5, 56.8 Земельного кодекса Российской 
Федерации, статьями 279 и 281 Гражданского кодекса 
Российской Федерации, статьями 9–11 и 28 Федерально-
го закона от 05.04.2013 № 43-ФЗ «Об особенностях регу-
лирования отдельных правоотношений в связи с присо-
единением к субъекту Российской Федерации – городу 
федерального значения Москве территорий и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации».

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ных объектов прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии земельных участков и (или) 
иных объектов недвижимого имущества для государ-
ственных нужд по телефону: 

8 (495) 957-75-00 доб. 55-165, 55-381, 36-705.
Правообладатели подлежащих изъятию объек-

тов недвижимого имущества, права которых не заре-
гистрированы, могут подать заявления об учете прав 
на объекты недвижимого имущества с приложением 
копий документов, подтверждающих права на ука-
занные объекты недвижимого имущества. Такие за-
явления могут быть направлены заказным письмом с 
уведомлением о вручении в Департамент городского 
имущества города Москвы на имя заместителя руко-
водителя Прусакову Наталию Васильевну по адресу: 
125993, г. Москва, 1-й Красногвардейский проезд, д. 21, 
стр. 1.



88



89



90



91



92



93



94



95



96



97



98



99



100



101



102



103



104



105



106



107



108

Сообщение о планируемом изъятии нежилых помещений в многоквартирных 
домах для государственных нужд города Москвы в целях реализации 
Программы реновации жилищного фонда в субъекте Российской Федерации – 
городе федерального значения Москве на территории Юго-Восточного 
административного округа города Москвы, район Люблино

Цель изъятия – реализации Программы реновации 
жилищного фонда в субъекте Российской Федерации – 
городе федерального значения Москве.

Изъятие и предоставление компенсации за изымае-
мые нежилые помещения будут происходить в соответ-
ствии с Земельным кодексом Российской Федерации, 
статьями 279 и 281 Гражданского кодекса Российской 
Федерации, статьей 7.4 Закона Российской Федерации  
от 15 апреля 1993 г. № 4802-1 «О статусе столи-
цы Российской Федерации», постановлениями Пра-
вительства Москвы от 20 февраля 2013 г. № 99-ПП 
«Об утверждении Положения о Департаменте го-
родского имущества города Москвы», от 23 декабря 
2015 г. № 941-ПП «Об утверждении порядков взаи-
модействия органов исполнительной власти города  
Москвы, а также организаций при осуществлении меро-
приятий, направленных на обеспечение освобождения 
территорий города Москвы и признании утратившими 
силу правовых актов города Москвы», от 01 августа 2017 г. 
№ 497-ПП «О программе реновации жилищного фонда в 
городе Москве».

Перечень кадастровых номеров нежилых помещений, 
подлежащих изъятию, и их адреса, прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии нежилых помещений для го-
сударственных нужд по телефону:  

8 (495) 957-75-00 доб. 55-380, доб. 55-175.
Правообладатели подлежащих изъятию объектов не-

движимого имущества, права которых не зарегистриро-
ваны, могут подать заявления об учете прав на объекты 
недвижимого имущества с приложением копий докумен-
тов, подтверждающих права на указанные объекты не-
движимого имущества. Такие заявления могут быть на-
правлены заказным письмом с уведомлением о вручении 
в Департамент городского имущества города Москвы на 
имя заместителя руководителя Прусакову Наталию Васи-
льевну по адресу: 

125993, г. Москва, 1-й Красногвардейский пр., д. 21, 
стр. 1.



109

I.
 Х

ар
ак

те
р

и
ст

и
ка

 з
д

ан
ия

№
  

п/
п 

 
(в

 
ре

ес
тр

е 
зд

ан
ий

)

УН
О

М
(Б

ТИ
)

А
др

ес
  

зд
ан

ия
  

(Б
ТИ

)

К
ад

ас
тр

ов
ы

й 
 

но
м

ер
 

  (
па

сп
ор

т 
 

ГК
Н

)

О
бщ

ая
 

пл
ощ

ад
ь,

 к
в.

м
 

(Г
К

Н
)

О
бщ

ая
 

пл
ощ

ад
ь,

 
кв

.м
 

(Б
ТИ

)

Н
аз

на
че

ни
е 

(Г
К

Н
)

К
ад

ас
тр

ов
ая

 с
то

им
ос

ть

Д
ат

а
Ст

ои
м

ос
ть

 
об

ъе
кт

а

Ст
ои

м
ос

ть
  

за
 к

в.
м

. 
(К

ад
. 

ст
ои

м
ос

ть
 

зд
ан

ия
 

де
ли

тс
я 

 
на

 п
ло

щ
ад

ь 
ГК

Н
)

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

 =
 9

 /
 5

1
25

09
1

Ро
сс

ий
ск

ая
 

Ф
ед

ер
ац

ия
, 

го
ро

д 
 

М
ос

кв
а,

 
вн

ут
ри

го
- 

ро
дс

ка
я 

те
рр

ит
ор

ия
 

м
ун

иц
ип

ал
ь-

 
ны

й 
ок

ру
г 

Лю
бл

ин
о,

  
ул

иц
а 

Су
да

ко
ва

,  
до

м
 1

6/
47

77
:0

4:
00

04
01

1:
10

71
45

84
,2

0
45

84
,2

0
М

но
го

- 
кв

ар
ти

рн
ы

й 
до

м

73
60

52
35

4,
50

16
05

62
,8

8



110

№
К

ад
ас

тр
ов

ы
й 

 
но

м
ер

П
ло

щ
ад

ь
К

ад
ас

тр
ов

ая
  

ст
ои

м
ос

ть
А

др
ес

Н
ом

ер
 п

ом
ещ

ен
ия

С
то

им
ос

ть
  

за
  

кв
. м

Со
бс

тв
ен

ни
к

1
2

3
4

5
6

7
8

1
77

:0
4:

00
04

01
1:

11
74

10
95

,5
0

85
28

29
33

,1
6

10
93

82
, М

ос
кв

а,
 Л

ю
бл

ин
о,

 
Су

да
ко

ва
, 1

6/
47

 (
г.

 М
ос

кв
а,

 
ул

. С
уд

ак
ов

а,
 д

. 1
6/

47
) 

 
77

84
8,

41
 

2
77

:0
4:

00
04

01
1:

13
59

2
10

95
,5

0
63

02
41

80
,7

3
10

93
82

, М
ос

кв
а,

 С
уд

ак
ов

а,
 

16
/4

7 
(г

. М
ос

кв
а,

  
ул

. С
уд

ак
ов

а,
 д

.1
6/

47
) 

по
дв

ал
, 

по
м

ещ
ен

ие
 II

 –
 к

ом
на

ты
  

с 
1 

по
 8

, 8
а,

 с
 9

 п
о 

11
, 1

1а
, 

11
б,

 1
2,

 1
3,

 1
3а

, 1
3б

, 1
4;

 э
та

ж
 

1,
 п

ом
ещ

ен
ие

 I 
– 

ко
м

на
ты

 
с 

1 
по

 3
, 3

а,
 4

, с
 6

 п
о 

8;
 

по
м

ещ
ен

ие
 II

 –
 к

ом
на

ты
 1

, 
1а

, 2
, 3

, 3
а,

 3
б,

 3
в,

 3
г,

 3
д,

 3
е,

 
3ж

, с
 4

 п
о 

11
; п

ом
ещ

ен
ие

 II
I –

 
ко

м
на

ты
 с

 1
 п

о 
4,

 6
, 6

а,
 с

 7
  

по
 1

5;
 п

ом
ещ

ен
ие

 IV
 –

 
ко

м
на

ты
 с

 1
 п

о 
16

, 1
6а

, 1
7,

 
17

а,
 1

7б
, 1

8,
 1

8а
, 1

8б
, 1

8в
, 1

9,
 

19
а,

 1
9б

, 1
9в

, с
 2

0 
по

 2
3,

 2
3а

, 
с 

24
 п

о 
30

 п
од

ва
л,

 п
ом

ещ
ен

ие
 

II
 –

 к
ом

на
ты

 с
  

1 
по

 8
, 8

а,
 с

 9
 п

о 
11

, 1
1а

, 1
1б

, 1
2,

 1
3,

 
13

а,
 1

3б
, 1

4;
 э

та
ж

 
1,

 п
ом

ещ
ен

ие
 I 

– 
ко

м
на

ты
 с

  
1 

по
 3

, 3
а,

 4
, с

 6
 п

о 
8;

 п
ом

ещ
ен

ие
 II

 –
 

ко
м

на
ты

 1
, 1

а,
 2

, 3
, 

3а
, 3

б,
 3

в,
 3

г,
 3

д,
 3

е,
 

3ж
, с

 4
  

по
 1

1;
 п

ом
ещ

ен
ие

 
II

I –
 к

ом
на

ты
 с

  
1 

по
 4

, 6
, 6

а,
 с

 7
 п

о 
15

; п
ом

ещ
ен

ие
 IV

 –
 

ко
м

на
ты

 с
 1

 п
о 

16
, 

16
а,

 1
7,

 1
7а

, 1
7б

, 1
8,

 
18

а,
 1

8б
, 1

8в
, 1

9,
 

19
а,

 1
9б

, 1
9в

, с
 2

0 
по

 
23

, 2
3а

, с
 2

4 
по

 3
0

57
53

0,
06

Ак
ци

он
ер

но
е 

об
щ

ес
тв

о 
 

«П
оч

та
 Р

ос
си

и»
 

3
77

:0
4:

00
04

01
1:

66
06

17
5,

60
10

10
22

78
,5

4
10

93
82

, М
ос

кв
а,

 Л
ю

бл
ин

о,
 

Су
да

ко
ва

, 1
6/

47
, I

 (
М

ос
кв

а,
 

Лю
бл

ин
о,

 у
л.

 С
уд

ак
ов

а,
 

 д
. 1

6/
47

, п
ом

. I
) 

I 
57

53
0,

06
 

4
77

:0
4:

00
04

01
1:

66
07

33
0

14
39

20
12

,8
0

10
93

82
, М

ос
кв

а,
 Л

ю
бл

ин
о,

 
Су

да
ко

ва
, 1

6/
47

, I
I (

М
ос

кв
а,

 
Лю

бл
ин

о,
 у

л.
 С

уд
ак

ов
а,

  
д.

 1
6/

47
, п

ом
. I

I)
 

II
 

43
61

2,
16

 

II
. Р

ее
ст

р 
по

м
ещ

ен
и

й 
в 

зд
ан

и
и

Н
еж

ил
ая

 ч
ас

ть



111

№
К

ад
ас

тр
ов

ы
й 

 
но

м
ер

П
ло

щ
ад

ь
К

ад
ас

тр
ов

ая
  

ст
ои

м
ос

ть
А

др
ес

Н
ом

ер
 п

ом
ещ

ен
ия

С
то

им
ос

ть
  

за
  

кв
. м

Со
бс

тв
ен

ни
к

1
2

3
4

5
6

7
8

5
77

:0
4:

00
04

01
1:

66
08

7,
50

43
14

75
,4

5
10

93
82

, М
ос

кв
а,

 Л
ю

бл
ин

о,
 

Су
да

ко
ва

, 1
6/

47
, I

II
 (

М
ос

кв
а,

 
Лю

бл
ин

о,
 у

л.
 С

уд
ак

ов
а,

  
д.

 1
6/

47
, п

ом
. I

II
) 

II
I 

57
53

0,
06

 

6
77

:0
4:

00
04

01
1:

66
09

17
,6

0
10

12
52

9,
06

10
93

82
, М

ос
кв

а,
 Л

ю
бл

ин
о,

 
Су

да
ко

ва
, 1

6/
47

, I
V 

(М
ос

кв
а,

 
Лю

бл
ин

о,
 у

л.
 С

уд
ак

ов
а,

  
д.

 1
6/

47
, п

ом
. I

V)
 

IV
 

57
53

0,
06

 

7
77

:0
4:

00
04

01
1:

66
10

7,
70

16
20

85
,3

9
10

93
82

, М
ос

кв
а,

 Л
ю

бл
ин

о,
 

Су
да

ко
ва

, 1
6/

47
, V

 (
М

ос
кв

а,
 

Лю
бл

ин
о,

 у
л.

 С
уд

ак
ов

а,
  

д.
 1

6/
47

, п
ом

. V
) 

V 
21

05
0,

05
 

8
77

:0
4:

00
04

01
1:

66
11

72
,5

0
31

61
88

1,
60

10
93

82
, М

ос
кв

а,
 Л

ю
бл

ин
о,

 
Су

да
ко

ва
, 1

6/
47

, I
 (

М
ос

кв
а,

 
Лю

бл
ин

о,
 у

л.
 С

уд
ак

ов
а,

  
д.

 1
6/

47
, п

ом
. I

) 

I 
43

61
2,

16
 

9
77

:0
4:

00
04

01
1:

66
12

15
2,

20
66

37
77

0,
75

10
93

82
, М

ос
кв

а,
 Л

ю
бл

ин
о,

 
Су

да
ко

ва
, 1

6/
47

, I
I (

М
ос

кв
а,

 
Лю

бл
ин

о,
 у

л.
 С

уд
ак

ов
а,

  
д.

 1
6/

47
, п

ом
. I

I)
 

II
 

43
61

2,
16

 

10
77

:0
4:

00
04

01
1:

66
13

14
7,

20
64

19
70

9,
95

10
93

82
, М

ос
кв

а,
 Л

ю
бл

ин
о,

 
Су

да
ко

ва
, 1

6/
47

, I
II

 (
М

ос
кв

а,
 

Лю
бл

ин
о,

 у
л.

 С
уд

ак
ов

а,
  

д.
 1

6/
47

, п
ом

. I
II

) 

II
I 

43
61

2,
16

 

11
77

:0
4:

00
04

01
1:

66
14

40
5,

80
17

69
78

14
,5

3
10

93
82

, М
ос

кв
а,

 Л
ю

бл
ин

о,
 

Су
да

ко
ва

, 1
6/

47
, I

V 
(М

ос
кв

а,
 

Лю
бл

ин
о,

 у
л.

 С
уд

ак
ов

а,
  

д.
 1

6/
47

, п
ом

. I
V)

 

IV
 

43
61

2,
16

 



112

Учредитель: Департамент средств массовой информации  

и рекламы города Москвы

Издатель: АО «Редакция газеты «Вечерняя Москва»

Главный редактор: Тарапата Юлия Александровна

Зам. главного редактора: Трухачев Александр Викторович

Ответственный секретарь: Акульшин Павел Александрович

Адрес редакции: 127015, Москва, Бумажный пр-д, 14, стр. 2

Тел. (499) 557-04-24, доб. 450

E-mail: vestnikmoscow@vm.ru

Выпуск осуществлен при финансовой поддержке Департамента 

средств массовой информации и рекламы города Москвы

Журнал зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере 

связи, информационный технологий и массовых коммуникаций. 

Свидетельство ПИ № ФС 77-81024 от 30.04.2021. Территория 

распространения: Российская Федерация. Цена свободная

Подписной индекс по каталогу АО «Почта России»

на первое полугодие 2022 года: ПМ850

Периодичность издания: минимально 6 раз в месяц

Электронная версия журнала на сайте: vestnikmoscow.mos.ru

Подписано в печать: 15.04.22

Дата выхода в свет: 19.04.2022

Отпечатано: ОАО «Подольская фабрика офсетной печати»,

142100, Московская обл., г. Подольск, Революционный пр-т, 80/42

Тираж 2600 экз.

Заказ №

Апрель 2022 года    Спецвыпуск № 16




